

Consorzio per la Bonifica della Capitanata

Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 335 DEL 05/12/2022

OGGETTO: D.G.R. n°545 dell'11/04/2017 Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 "Infrastrutture per la risorsa idrica". D.G.R. n°2386 del 21/12/2018. D.D.S. n° 404/075 del 24/12/2018. Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed adeguamento di n. 3 ponti. CUP: J12H18000330002. CIG: 9510791903. Approvazione progetto esecutivo, procedure, lettera di invito ed elenco ditte.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018 ha approvato il Programma Regionale degli Interventi per l'attuazione dell'Azione "Infrastrutture per la risorsa idrica" da realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016);
- la Regione Puglia, con D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a finanziamento n°16 interventi tra i quali ricade anche il progetto "Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed adeguamento di n. 3 ponti.", per l'importo complessivo di € 2.400.000,00;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1139 del 25/02/2019 è stato nominato RUP per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell'Area Ingegneria;
- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, dell'importo complessivo di €. 2.400.000,00, il cui quadro economico, è il seguente:

A	LAVORI		
A1	Importo totale lavori soggetti a ribasso	€.	1.611.620,76
A2	Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima	€.	6.830,20
A3	Importo complessivo lavori	€.	1.618.450,96
	di cui € 26.725,84 oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima)		
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Spese per accertamenti di laboratorio	€.	2.000,00
B2	Spese per prove geotecniche	€.	6.921,08
B3	Calcoli esecutivi strutture (incluso Inarcassa 4%)	€.	26.081,98
B4	Imprevisti	€.	89.756,49

B5	Occupazioni temporanee aree esecuzione lavori	€.	56.000,00
B6	Spese generali 15% di A3	€.	242.767,64
	(di cui €. 210.398,62, pari al 13%, a favore del Consorzio e €. 32.369,02, pari al 2%, per accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016)		
B5	I.V.A 22% (A3 +B1+B2)	€.	358.021,85
	Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne	€.	781.549,04
	COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€.	2.400.000,00

- il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall'Ing. Gaetano Santucci con verbale n°17/2022 del 02.12.2022 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n° 52 del 15.11.21), ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n°50/2016;

Considerato che per l'affidamento dei lavori indicati in oggetto il RUP propone di adottare, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, la procedura negoziata prevista dall'art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall'art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis) con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo di cui all'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 (Codice) e dell' art. 1, comma 3 della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) invitando alla suddetta procedura n.10 ditte selezionate tra quelle iscritte e regolarmente "confermate" nell'Albo Fornitori del Consorzio che siano in possesso della certificazione SOA per la categoria merceologica OG8 e idonea classifica III bis o superiore (ai sensi dell'art. 61 del DPR n. 207/2010);

Rilevato che per ottemperare a quanto sopra in data 28.11.2022 è stato effettuato un sorteggio su piattaforma telematica a seguito del quale sono state individuate le n. 10 ditte da invitare alla procedura negoziata e le n. 2 ditte costituenti riserva da invitare nel caso qualcuna tra le ditte sorteggiate risultasse “non confermata” alla data dell'invito, giusto verbale di sorteggio redatto in pari data;

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo complessivo di € 2.400.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato, di cui € 1.611.620,76 per lavori ed € 6.830,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo a base d'asta di € 1.618.450,96;

Visti la lettera di invito e l'elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, a tal uopo predisposti;

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 234 del competente esercizio finanziario;

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione in via d'urgenza stante la necessità di addivenire alla OGV entro e non oltre la data del 31.12.2022, come stabilito dalle norme che regolano la gestione dei fondi del Patto per la Puglia, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell'importo complessivo €. 2.400.000,00, di cui € 1.611.620,76 per lavori inclusi € 6.830,20 per oneri di sicurezza non compresi nei prezzi di stima

e non soggetti a ribasso ed € 26.725,84 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima e soggetti a ribasso, così come riportato nel quadro economico di progetto;

- di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche per i provvedimenti di competenza;
- di adottare, per l'affidamento degli “Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed adeguamento di n. 3 ponti”, la procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), con il criterio del “minor prezzo”, determinato mediante ribasso percentuale applicato all’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli eventuali oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;
- di approvare gli allegati di seguito riportati: la lettera di invito ed elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti;
- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 234 del competente esercizio finanziario;

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere dal 06/12/2022.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)